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Stagione Sportiva 2023/2024 

Comunicato Ufficiale n. 92 TFT 13 del 19 Settembre 2023
TRIBUNALE FEDERALE TERRITORIALE

COMUNICAZIONE 

Si ricorda alle Società interessate che per la corrente stagione sportiva 2023/2024 troverà applicazione l’art. 53 C.G.S., per cui tutti gli atti previsti dalle norme del C.G.S., ed anche il preannuncio dei reclami e dei ricorsi, ed i successivi motivi, devono essere comunicati esclusivamente a mezzo di posta elettronica certificata (PEC). 

Onde evitare disguidi o ritardi che potrebbero risultare pregiudizievoli per le parti istanti si ricorda che i recapiti ai quali fare pervenire nei modi e termini di rito gli atti relativi ai procedimenti dinanzi al Tribunale Federale Territoriale é esclusivamente il seguente:

Tribunale Federale Territoriale: PEC: tribunalefederale@lndsicilia.legalmail.it

Riunione del giorno 19 settembre 2023

Per la Procura Federale partecipa l’Avv. Giampiero Santoro.

Partecipa alla riunione il rappresentante AIA AB Sig. La Cara Giuseppe.

Procedimento n. 541/C

Presidente Avv. Ludovico La Grutta 

Componente Avv. Giuseppe Canzone

Componente Dott. Gianfranco Vallelunga - relatore

Componente Segretario Dott. Roberto Rotolo 

DEFERIMENTO A CARICO DI:
A.S.D. Holimpia Siracusa;
sig. Vasile Concetto (Presidente all’epoca dei fatti della A.S.D. Holimpia Siracusa);

sigg. Bazzano Damiano, Calabrò Lorenzo e Peluso Danilo, calciatori già tesserati per la società’ deferita. 

Campionato C5 serie C2 stagione sportiva 2021/2022.

Con nota del 04/08/2023 proc. 3198/868pfi/22-23 PM/vdb-ag, la Procura Federale Interregionale ha deferito:

1) Il sig. Vasile Concetto, all’epoca dei fatti Presidente dotato dei poteri di rappresentanza della società A.S.D. Holimpia Siracusa, per la violazione dell’art. 4 comma 1 C.G.S., sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 43 commi da 1 a 3 N.O.I.F., nonché dal punto 61 del C.U. n. 1 del 2.7.2021 del C.R. Sicilia LND, per avere lo stesso consentito, e comunque non impedito, nel corso della stagione sportiva 2021/2022, ai calciatori sigg.ri Bazzano Damiano, Calabrò Lorenzo e Peluso Danilo, di svolgere attività agonistica per la predetta società deferita nonostante fossero privi della certificazione medica attestante l’idoneità all’attività sportiva.

2) Il sig. Bazzano Damiano, all’epoca dei fatti calciatore della società A.S.D. Holimpia Siracusa, per la violazione dell’art. 4 comma 1 C.G.S., sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 43 commi da 1 a 3 N.O.I.F., per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2021/2022, svolto attività agonistica per la società A.S.D. Holimpia Siracusa pur non essendosi sottoposto all’accertamento dell’idoneità all’attività sportiva.

3) Il sig. Calabro’ Lorenzo, all’epoca dei fatti calciatore della società A.S.D. Holimpia Siracusa, per la violazione dell’art. 4 comma 1 C.G.S., sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 43 commi da 1 a 3 N.O.I.F., per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2021/2022, svolto attività agonistica per la società A.S.D. Holimpia Siracusa pur non essendosi sottoposto all’accertamento dell’idoneità all’attività sportiva.

4) Il sig. Peluso Danilo, all’epoca dei fatti calciatore della società A.S.D. Holimpia Siracusa, per la violazione dell’art. 4 comma 1 C.G.S., sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 43 commi da 1 a 3 N.O.I.F., per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2021/2022, svolto attività agonistica per la società A.S.D. Holimpia Siracusa pur non essendosi sottoposto all’accertamento dell’idoneità all’attività sportiva.

5) La società A.S.D. Holimpia Siracusa a titolo di responsabilità diretta e oggettiva ai sensi dell’art. 6 comma 1 e 2 C.G.S., per gli atti e i comportamenti posti in essere dai sigg.ri Vasile Concetto, Bazzano Damiano, Calabrò Lorenzo e Peluso Danilo, così come sopra descritti. 

Fissata l’udienza, le parti deferite, sebbene ritualmente convocate, non si sono presentate né hanno fatto pervenire memorie difensive.

Il rappresentante della Procura Federale ha insistito nei motivi del deferimento chiedendo applicarsi:
ammenda di € 800,00 a carico della società A.S.D. Holimpia Siracusa;

l’inibizione di mesi otto a carico del Presidente deferito sig. Vasile Concetto;
squalifica per quattro gare ciascuno a carico dei calciatori deferiti sigg. Bazzano Damiano, Calabrò Lorenzo e Peluso Danilo.

Il Tribunale Federale Territoriale, esaminati gli atti, rileva la responsabilità delle parti deferite mancando la prova dell'esistenza della certificazione medica attestante l’idoneità medico-sportiva durante la stagione sportiva 2021/2022, ad eccezione del certificato medico relativo al calciatore Calabrò Lorenzo (certificato che risulta comunque rilasciato con ritardo ovvero il 23.12.21) e al calciatore Peluso Danilo (certificato che risulta comunque rilasciato con notevole ritardo ovvero il 9.2.22),  che sarebbe stato onere della Società di acquisire di volta in volta al tesseramento e conservare agli atti societari, come imposto sia dalle norme di leggi statuali e regionali come sopra indicate oltreché dalla normativa sportiva. Non senza ricordare che: “La produzione da parte della Società della documentazione medica – indipendentemente dal possesso dell’idoneità in capo al singolo atleta – è finalizzata alla necessità che gli organi federali competenti siano in grado di vagliare costantemente e tempestivamente la posizione del profilo psico-fisico dell’atleta in ossequio alla disciplina di rango primario dettata dal decreto 15/02/1982 del Ministero della Sanità e dalla L.R. Sicilia n° 36/2000” (C.F.A. 3^ sezione – C.U. n° 005 2016/2017). 

In ordine al regime sanzionatorio, viste le decisioni delle SS.UU. della CFA nn. 22-23-24 del 09/08/2023, si ritiene di applicare ai deferiti le sanzioni come da dispositivo. 
P.Q.M.

Il Tribunale Federale Territoriale dispone applicarsi:
ammenda di € 600,00 a carico della società A.S.D. Holimpia Siracusa;

l’inibizione di mesi sei a carico del Presidente deferito sig. Vasile Concetto;
squalifica per cinque gare a carico del calciatore deferito sigg. Bazzano Damiano

squalifica per quattro gare ciascuno a carico dei calciatori deferiti sigg. Calabrò Lorenzo e Peluso Danilo.

Il presente provvedimento viene comunicato alle parti deferite e le sanzioni adottate saranno esecutive a decorrere dalla data di comunicazione delle stesse alle parti in osservanza degli artt. 51 comma 4.1 e 53 comma 5 C.G.S.
                Il relatore                                                                                         Il Presidente                                                                                     

   Dott. Gianfranco Vallelunga                                                                    Avv. Ludovico La Grutta

Procedimento n. 543/C

Presidente Avv. Ludovico La Grutta 

Componente Avv. Giuseppe Canzone

Componente Dott. Gianfranco Vallelunga - relatore

Componente Segretario Dott. Roberto Rotolo 

DEFERIMENTO A CARICO DI:
A.S.D. Mazzarrone Calcio;

sig. Cavallo Giuseppe (Presidente all’epoca dei fatti della A.S.D. Mazzarrone Calcio).
Campionato C5 serie C2 - stagione sportiva 2021/2022.

Con nota del 07/08/2023 proc. 3398/885 pfi/22-23 PM/ps, la Procura Federale Interregionale, avendo rilevato un ritardo nella presentazione al C.R. Sicilia della certificazione attestante l’idoneità all’attività agonistica di alcuni calciatori nella stagione sportiva 2021-2022, ha deferito:

1) Il Sig. Cavallo Giuseppe per la violazione dell’art. 4  comma 1 C.G.S. in relazione a quanto previsto e disposto dal punto 61 del Comunicato Ufficiale n. 1 del 2.7.2021 del Comitato Regionale Sicilia LND, per aver omesso di trasmettere a quest’ultimo, entro il termine del 24 gennaio 2022, copia dei certificati attestanti l’idoneità all’attività agonistica per la stagione sportiva 2021-2022 relativi ai calciatori sigg.ri Cusumano Gabriele, De Sario Gabriele, Cassisi Biagio, Guerreri Matteo, Busacca Giuseppe e Marmorano Claudio.

2) La società A.S.D. Mazzarrone Calcio, a titolo di responsabilità diretta ai sensi dell’art. 6 comma 1 C.G.S., per gli atti ed i comportamenti posti in essere dal sig. Cavallo Giuseppe, così come descritti nel precedente capo di incolpazione.

Fissata l’udienza, le parti deferite, sebbene ritualmente convocate, non si sono presentate né hanno fatto pervenire nei termini di rito memorie difensive.

Il rappresentante della Procura Federale intervenuto all’udienza ha insistito nei motivi di deferimento chiedendo applicarsi:
ammenda di € 300,00 a carico della società A.S.D. Mazzarrone Calcio;

l’inibizione di mesi due a carico del Presidente deferito sig. Cavallo Giuseppe;    
Il Tribunale Federale Territoriale, esaminati gli atti, rileva la responsabilità delle parti deferite essendo provato per tabulas il ritardo nella trasmissione dei certificati medici richiesti dal C.R. Sicilia e relativi ai calciatori di cui al capo di incolpazione, che seppur attestanti regolarmente l’idoneità allo svolgimento dell’attività sportiva per la stagione sportiva 2021/2022, sono stati trasmessi successivamente al termine perentorio del 24.1.2022 indicato dallo stesso C.R. Sicilia.

Il comportamento omissivo del sig. Cavallo Giuseppe determina pertanto anche una responsabilità diretta della società A.S.D. Mazzarrone Calcio ai sensi dell’art. 6 comma 1 C.G.S.

In ordine al regime sanzionatorio, viste le decisioni delle SS.UU. della CFA nn. 22-23-24 del 09/08/2023, e considerata la lieve entità del comportamento omissivo contestato, si ritiene di applicare ai deferiti le sanzioni come da dispositivo. 
P.Q.M.

Il Tribunale Federale Territoriale dispone applicarsi:
ammenda di € 250,00 a carico della società A.S.D. Mazzarrone Calcio;

l’inibizione di mesi due a carico del Presidente deferito sig. Cavallo Giuseppe.    
Il presente provvedimento viene comunicato alle parti deferite e le sanzioni adottate saranno esecutive a decorrere dalla data di comunicazione delle stesse alle parti in osservanza degli artt. 51 comma 4.1 e 53 comma 5 C.G.S.
                Il relatore                                                                                         Il Presidente                                                                                     

   Dott. Gianfranco Vallelunga                                                                    Avv. Ludovico La Grutta

Procedimento n. 544/C

Presidente Avv. Ludovico La Grutta 

Componente Avv. Giuseppe Canzone

Componente Dott. Gianfranco Vallelunga - relatore

Componente Segretario Dott. Roberto Rotolo 

DEFERIMENTO A CARICO DI:
A.S.D. Jonia Calcio FC;

sig. Leotta Giuseppe (Presidente all’epoca dei fatti della A.S.D. Jonia Calcio FC).
Campionato C5 serie C2 - stagione sportiva 2021/2022.

Con nota del 07/08/2023 proc. 3560/875 pfi/22-23 PM/fb, la Procura Federale Interregionale, avendo rilevato un ritardo nella presentazione al C.R. Sicilia della certificazione attestante l’idoneità all’attività agonistica di alcuni calciatori nella stagione sportiva 2021-2022, ha deferito:

1) Il Sig. Leotta Giuseppe per la violazione dell’art. 4  comma 1 C.G.S. in relazione a quanto previsto e disposto dal punto 61 del Comunicato Ufficiale n. 1 del 2.7.2021 del Comitato Regionale Sicilia LND, per aver omesso di trasmettere a quest’ultimo, entro il termine del 24 gennaio 2022, copia dei certificati attestanti l’idoneità all’attività agonistica per la stagione sportiva 2021-2022 relativi ai calciatori sigg.ri Coco Rosario, Di Costa Francesco, Guglielmino Giovanni, Lo Turco Claudio, Rejeb Sami Abdelhafid, Chillari Federico, Sciuto Orazio, Sparta Simone, Russo Simone e Sciuto Anthony.

2) La società A.S.D. Jonia Calcio FC a titolo di responsabilità diretta ai sensi dell’art. 6 comma 1 C.G.S. per gli atti ed i comportamenti posti in essere dal sig. Leotta Giuseppe, così come descritti nel precedente capo di incolpazione.

Fissata l’udienza, per le parti deferite è intervenuto il Sig. Leotta Giuseppe il quale, prima dell’inizio del dibattimento, ha chiesto di accedere al patteggiamento ai sensi dell’art.127 del C.G.S.

Il rappresentante della Procura Federale, in accordo con le parti, ha depositato istanza di patteggiamento ex art. 127 C.G.S., che prevede:

pena base:

· a carico del sig. Leotta Giuseppe la inibizione per mesi due;

· a carico della società A.S.D. Jonica Calcio FC l’ammenda di € 300,00;

sanzione proposta a seguito della riduzione per il rito:

· a carico del sig. Leotta Giuseppe la inibizione per mesi uno e giorni dieci;

· a carico della società A.S.D. Jonica Calcio FC l’ammenda di € 200,00.
Il Tribunale Federale Territoriale, visto l’art.127 comma 3 del C.G.S., reputando corretta la qualificazione dei fatti operata dalle parti e congrua la sanzione, la dichiara efficace come da dispositivo.

P.Q.M.

Il Tribunale Federale Territoriale conferma l’applicazione delle seguenti sanzioni:

· a carico del sig. Leotta Giuseppe la inibizione per mesi uno e giorni dieci;

· a carico della società A.S.D. Jonica Calcio FC l’ammenda di € 200,00.
· Il presente provvedimento viene comunicato alle parti deferite e le sanzioni adottate saranno esecutive a decorrere dalla data di comunicazione delle stesse alle parti in osservanza degli artt. 51 comma 4.1 e 53 comma 5 C.G.S.
Si ricorda che l’efficacia dell’accordo è valido a condizione che nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla pubblicazione della decisione sia data completa esecuzione alle sanzioni pecuniarie contenute nel medesimo accordo. In caso di mancata ottemperanza l’accordo sarà revocato e si procederà al dibattimento senza la possibilità di concludere altro accordo.
                Il relatore                                                                                         Il Presidente                                                                                     

   Dott. Gianfranco Vallelunga                                                                    Avv. Ludovico La Grutta

Procedimento n. 545/C

Presidente Avv. Ludovico La Grutta 

Componente Avv. Giuseppe Canzone

Componente Dott. Gianfranco Vallelunga - relatore

Componente Segretario Dott. Roberto Rotolo 

DEFERIMENTO A CARICO DI:
A.S.D. Siracusa C5 Meraco;

sig. Rizza Giovanni (Presidente all’epoca dei fatti della A.S.D. Siracusa C5 Meraco).
Campionato C5 serie C2 stagione sportiva 2021/2022.

Con nota del 08/08/2023 proc. 3633/904 pfi/22-23 PM/rn, la Procura Federale Interregionale, avendo rilevato un ritardo nella presentazione al C.R. Sicilia della certificazione attestante l’idoneità all’attività agonistica di alcuni calciatori nella stagione sportiva 2021-2022, ha deferito: 

1) Il Sig. Rizza Giovanni della violazione dell’art. 4  comma 1 C.G.S. in relazione a quanto previsto e disposto dal punto 61 del Comunicato Ufficiale n. 1 del 2.7.2021 del Comitato Regionale Sicilia LND, per aver omesso di trasmettere a quest’ultimo, entro il termine del 24 gennaio 2022, copia dei certificati attestanti l’idoneità all’attività agonistica per la stagione sportiva 2021-2022 relativi ai calciatori sigg.ri Leanza Vito, Luca Dario, Macca Giuseppe, Mastronardi Giuseppe e Salanitro Giuseppe.

2) La società A.S.D. Siracusa C5 Meraco a titolo di responsabilità diretta ai sensi dell’art. 6 comma 1 C.G.S. per gli atti ed i comportamenti posti in essere dal sig. Rizza Giovanni, così come descritti nel precedente capo di incolpazione.

Fissata l’udienza, le parti deferite, sebbene ritualmente convocate, non si sono presentate ma hanno fatto pervenire nei termini di rito, a mezzo del proprio difensore, memoria difensiva nella quale viene ammesso il ritardo nella presentazione dei certificati medici e, ritenuta la particolare tenuità del fatto, viene chiesta l’archiviazione e in subordine l’applicazione della sanzione dell’ammonizione.

Il rappresentante della Procura Federale intervenuto all’udienza ha insistito nei motivi di deferimento chiedendo applicarsi:
ammenda di € 300.00 a carico della società A.S.D. Siracusa C5 Meraco;

l’inibizione di mesi due a carico del Presidente deferito sig. Rizza Giovanni;    
Il Tribunale Federale Territoriale, esaminati gli atti, rileva la responsabilità delle parti deferite essendo provato per tabulas, oltrechè ammesso con la memoria difensiva dell’11.9.2023,  il ritardo nella trasmissione dei certificati medici richiesti dal C.R. Sicilia e relativi ai calciatori di cui al capo di incolpazione, che seppur attestanti regolarmente l’idoneità allo svolgimento dell’attività sportiva per la stagione sportiva 2021/2022, sono stati trasmessi successivamente al termine perentorio del 24.1.2022 indicato dallo stesso C.R. Sicilia.

Il comportamento omissivo del sig. Rizza Giovanni determina pertanto anche una responsabilità diretta della società A.S.D. Siracusa C5 Meraco ai sensi dell’art. 6 comma 1 C.G.S.

In ordine al regime sanzionatorio, viste le decisioni delle SS.UU. della CFA nn. 22-23-24 del 09/08/2023, e considerata la lieve entità del comportamento omissivo contestato, si ritiene di applicare ai deferiti le sanzioni come da dispositivo. 
P.Q.M.

Il Tribunale Federale Territoriale dispone applicarsi:
ammenda di € 250,00 a carico della società A.S.D. Siracusa C5 Meraco;

l’inibizione di mesi due a carico del Presidente deferito sig. Rizza Giovanni.    
Il presente provvedimento viene comunicato alle parti deferite e le sanzioni adottate saranno esecutive a decorrere dalla data di comunicazione delle stesse alle parti in osservanza degli artt. 51 comma 4.1 e 53 comma 5 C.G.S.
                Il relatore                                                                                         Il Presidente                                                                                     

   Dott. Gianfranco Vallelunga                                                                    Avv. Ludovico La Grutta

Procedimento n. 546/C

Presidente Avv. Ludovico La Grutta 

Componente Avv. Giuseppe Canzone

Componente Dott. Gianfranco Vallelunga - relatore

Componente Segretario Dott. Roberto Rotolo 

DEFERIMENTO A CARICO DI:
A.S.D. Resuttana San Lorenzo;
sig. Conte Gaetano (Presidente all’epoca dei fatti della A.S.D. Resuttana San Lorenzo);

sigg. Annolino Claudio, Platania Alessandro, Girgenti Salvatore, Micalizzi Giampiero, Affatigato Stefano, Annolino Alessandro, e Gandolfo Vincenzo, calciatori già tesserati per la società’ deferita. 

Campionato C5 serie C2 - stagione sportiva 2021/2022.

Con nota del 08/08/2023 proc. 3670/891pfi/22-23 PM/ps, la Procura Federale Interregionale ha deferito:

1) Il sig. Conte Gaetano, all’epoca dei fatti Presidente dotato dei poteri di rappresentanza della società A.S.D. Resuttana San Lorenzo, per la violazione dell’art. 4 comma 1 C.G.S., sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 43 commi da 1 a 3 N.O.I.F., nonché dal punto 61 del C.U. n. 1 del 2.7.2021 del C.R. Sicilia LND, per avere lo stesso consentito, e comunque non impedito, nel corso della stagione sportiva 2021/2022, ai calciatori sigg.ri Annolino Claudio, Platania Alessandro, Girgenti Salvatore, Micalizzi Giampiero, Affatigato Stefano, Annolino Alessandro, e Gandolfo Vincenzo, di svolgere attività agonistica per la predetta società deferita nonostante fossero privi della certificazione medica attestante l’idoneità all’attività sportiva; e per la violazione dell’art. 4  comma 1 C.G.S. in relazione a quanto previsto e disposto dal punto 61 del Comunicato Ufficiale n. 1 del 2.7.2021 del Comitato Regionale Sicilia LND, per aver omesso di trasmettere a quest’ultimo, entro il termine del 24 gennaio 2022, copia del certificato attestante l’idoneità all’attività agonistica per la stagione sportiva 2021-2022 relativo al calciatore sig. Caruso Emanuele.

2) Il sig. Annolino Claudio, all’epoca dei fatti calciatore della società A.S.D. Resuttana San Lorenzo, per la violazione dell’art. 4 comma 1 C.G.S., sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 43 commi da 1 a 3 N.O.I.F., per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2021/2022, svolto attività agonistica per la società A.S.D. Resuttana San Lorenzo pur non essendosi sottoposto all’accertamento dell’idoneità all’attività sportiva.

3) Il sig. Platania Alessandro, all’epoca dei fatti calciatore della società A.S.D. Resuttana San Lorenzo, per la violazione dell’art. 4 comma 1 C.G.S., sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 43 commi da 1 a 3 N.O.I.F., per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2021/2022, svolto attività agonistica per la società A.S.D. Resuttana San Lorenzo pur non essendosi sottoposto all’accertamento dell’idoneità all’attività sportiva.

4) Il sig. Girgenti Salvatore, all’epoca dei fatti calciatore della società A.S.D. Resuttana San Lorenzo, per la violazione dell’art. 4 comma 1 C.G.S., sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 43 commi da 1 a 3 N.O.I.F., per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2021/2022, svolto attività agonistica per la società A.S.D. Resuttana San Lorenzo pur non essendosi sottoposto all’accertamento dell’idoneità all’attività sportiva.

5) Il sig. Micalizzi Giampiero, all’epoca dei fatti calciatore della società A.S.D. Resuttana San Lorenzo, per la violazione dell’art. 4 comma 1 C.G.S., sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 43 commi da 1 a 3 N.O.I.F., per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2021/2022, svolto attività agonistica per la società A.S.D. Resuttana San Lorenzo pur non essendosi sottoposto all’accertamento dell’idoneità all’attività sportiva.

6) Il sig. Affaticato Stefano, all’epoca dei fatti calciatore della società A.S.D. Resuttana San Lorenzo, per la violazione dell’art. 4 comma 1 C.G.S., sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 43 commi da 1 a 3 N.O.I.F., per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2021/2022, svolto attività agonistica per la società A.S.D. Resuttana San Lorenzo, pur non essendosi sottoposto all’accertamento dell’idoneità all’attività sportiva.

7) Il sig. Annolino Alessandro, all’epoca dei fatti calciatore della società A.S.D. Resuttana San Lorenzo, per la violazione dell’art. 4 comma 1 C.G.S., sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 43 commi da 1 a 3 N.O.I.F., per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2021/2022, svolto attività agonistica per la società A.S.D. Resuttana San Lorenzo pur non essendosi sottoposto all’accertamento dell’idoneità all’attività sportiva.

8) Il sig. Gandolfo Vincenzo, all’epoca dei fatti calciatore della società A.S.D. Resuttana San Lorenzo per la violazione dell’art. 4 comma 1 C.G.S., sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 43 commi da 1 a 3 N.O.I.F., per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2021/2022, svolto attività agonistica per la società A.S.D. Resuttana San Lorenzo pur non essendosi sottoposto all’accertamento dell’idoneità all’attività sportiva.

9) La società A.S.D. Resuttana San Lorenzo a titolo di responsabilità diretta e oggettiva ai sensi dell’art. 6 comma 1 e 2 C.G.S., per gli atti e i comportamenti posti in essere dai sigg.ri Conte Gaetano, Annolino Claudio, Platania Alessandro, Girgenti Salvatore, Micalizzi Giampiero, Affatigato Stefano, Annolino Alessandro, e Gandolfo Vincenzo, così come sopra descritti.

Fissata l’udienza, le parti deferite, sebbene ritualmente convocate, non si sono presentate, ma il sig. Affatigato Stefano, a mezzo dei propri difensori, ha fatto pervenire una memoria difensiva non notificata alla Procura Federale, ma comunque discussa in udienza, nella quale afferma di aver regolarmente sostenuto la visita medica per la stagione 2021/2022 e che il mancato inoltro agli organi competenti è stato frutto di uno smarrimento/dimenticanza della società A.S.D. Resuttana San Lorenzo; chiede pertanto il proscioglimento e in subordine l’applicazione delle sanzioni nel minimo edittale.

Altresì i Sigg.ri Conte Gaetano, Gandolfo Vincenzo, Girgenti Salvatore, Annolino Alessandro, Annolino Claudio, Platania Alessandro e la A.S.D.  Resuttana San Lorenzo (oggi Athletic Club Palermo) ha depositato, per il tramite del proprio difensore di fiducia, memoria difensiva sostenendo, in buona sintesi, che con l’approssimarsi del termine del 24/01/2022 invitava i propri tesserati a sottoporsi alla visita medica di idoneità all’attività sportiva agonistica; accertamenti tutti espletati tra il mese di febbraio-marzo 2022. Purtroppo, sostengono ancora i deferiti, a causa dell’avvicendamento di alcuni dirigenti e responsabili della squadra di Calcio 5 non è stato più possibile reperire tutta la documentazione utile.

Pertanto conclude perché venga accolta la ricostruzione dei fatti così come esposta e che le sanzioni vengano irrogate nel minimo edittale.

Nulla è pervenuto, né è comparso sebbene regolarmente citato, da parte del sig. Micalizzi Giampiero.

Il rappresentante della Procura Federale ha insistito nei motivi del deferimento chiedendo applicarsi:
ammenda di € 1.300,00 a carico della società A.S.D. Resuttana San Lorenzo;

l’inibizione di mesi tredici a carico del Presidente deferito sig. Conte Gaetano;
squalifica per quattro gare ciascuno a carico dei calciatori deferiti sigg. Annolino Claudio, Platania Alessandro, Girgenti Salvatore, Micalizzi Giampiero, Affatigato Stefano, Annolino Alessandro, e Gandolfo Vincenzo.

Il Tribunale Federale Territoriale, esaminati gli atti, rileva la responsabilità delle parti deferite mancando la prova dell'esistenza della certificazione medica attestante l’idoneità medico-sportiva durante la stagione sportiva 2021/2022, ad eccezione del certificato relativo ai calciatori Annolino Claudio (rilasciato comunque con notevole ritardo ovvero il 21.3.2022), Platania Alessandro (rilasciato comunque con notevole ritardo ovvero il 11.3.2022), Girgenti Salvatore (rilasciato comunque con notevole ritardo ovvero il 18.3.2022), e Micalizzi Giampiero (rilasciato comunque con notevole ritardo ovvero il 11.2.2022), che sarebbe stato onere della Società di acquisire di volta in volta al tesseramento e conservare agli atti societari, come imposto sia dalle norme di leggi statuali e regionali come sopra indicate oltreché dalla normativa sportiva. Non senza ricordare che: “La produzione da parte della Società della documentazione medica – indipendentemente dal possesso dell’idoneità in capo al singolo atleta – è finalizzata alla necessità che gli organi federali competenti siano in grado di vagliare costantemente e tempestivamente la posizione del profilo psico-fisico dell’atleta in ossequio alla disciplina di rango primario dettata dal decreto 15/02/1982 del Ministero della Sanità e dalla L.R. Sicilia n° 36/2000” (C.F.A. 3^ sezione – C.U. n° 005 2016/2017). 

Non può accogliersi la tesi difensiva sostenuta nella memoria depositata in atti secondo cui: “ La società si sia dotata di una struttura societaria che provi a ricalcare quella dei club professionistici…” per cui ricorrerebbe una attenuante ai sensi dell’art. 7 del C.G.S. in quanto in questa sede non si è data prova dell’esistenza di detto modello organizzativo.

In ordine al regime sanzionatorio, viste le decisioni delle SS.UU. della CFA nn. 22-23-24 del 09/08/2023, si ritiene di applicare ai deferiti le sanzioni come da dispositivo. 
P.Q.M.

Il Tribunale Federale Territoriale dispone applicarsi:
ammenda di € 800,00 a carico della società A.S.D. Resuttana San Lorenzo;

l’inibizione di mesi otto a carico del Presidente deferito sig. Conte Gaetano;
squalifica per quattro gare ciascuno a carico dei calciatori deferiti sigg. Annolino Claudio, Platania Alessandro, Girgenti Salvatore, Micalizzi Giampiero, Affatigato Stefano, Annolino Alessandro, e Gandolfo Vincenzo.

Il presente provvedimento viene comunicato alle parti deferite e le sanzioni adottate saranno esecutive a decorrere dalla data di comunicazione delle stesse alle parti in osservanza degli artt. 51 comma 4.1 e 53 comma 5 C.G.S.

                Il relatore                                                                                         Il Presidente                                                                                     

   Dott. Gianfranco Vallelunga                                                                    Avv. Ludovico La Grutta

                                         Tribunale Federale Territoriale

   Il Presidente 
                                                          Avv. Ludovico La Grutta
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             IL PRESIDENTE

         Wanda COSTANTINO
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